

KURYER LITEWSKI

Wychodzi codziennie rano, prócz dni poświątecznych.

WYDAWNICTWA ROK PIERWSZY.

Redakcja i Administracja: Wilno, ul. Siemionowska No 2.

Telefon No 328.—Skrzynka pocztowa No 120.

Adres telegraficzny: „Wilno—Kuryer“.

Ceny ogłoszeń:

Nadesłane za jeden wiersz garmonu (w tekście) lub jego miejsce 1 rb.
Ogłoszenia na 1-iej stronie za jeden wiersz garmonu lub jego miejsce 50 kop.
Reklamy za jeden wiersz garmonu lub jego miejsce 30 kop.
Nekrologi za jeden wiersz petitu lub jego miejsce 30 kop.
Ogłoszenia zwyczajne za jeden wiersz petitu lub jego miejsce 15 kop.
Małe ogłoszenia za jeden wyraz petitu 3 kop.

Ogłoszenia „Kuryer“ drukuje tylko w języku polskim.

Listów niefrankowanych lub niedostatecznie opłaconych „Kuryer“ nie przyjmuje.

Osobiste porozumienia w Redakcji odczytane nie od 3-iej do 5-iej po południu.

Ceny prenumeraty:

W Wilnie: rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., na 4 miesiące 2 rb., na 3 miesiące 1 rb. 50 kop., na 1 miesiąc 60 kop.
Za odosłanie do domu dopłaca się 10 kop miesięcznie.
Z przesyłką pocztową: rocznie 8 rb., półrocznie 4 rb., na 4 miesiące 2 rb. 70 kop., na 3 miesiące 2 rb., na 1 miesiąc 75 kop.
Zagranicą: rocznie 14 rb., półrocznie 7 rb., na 4 miesiące 5 rb., na 3 miesiące 4 rb., na 1 miesiąc 2 rb.

Zmiana adresu pocztowego 20 kop.

Pojedynczy numer 5 kop.

Rękopisy i listy powinny być czytelnie pisane.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: „Do redakcji Kuryera Litewskiego w Wilnie“.—Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: „Do administracji Kuryera Litewskiego w Wilnie“.—Rękopisów drobnych redakcja nie zwraca.

Prenumerate i ogłoszenia do „Kuryera Litewskiego“ przyjmuje Administracja w Wilnie, oraz w Mińsku księgarnia W. Makowskiego, w Kownie księgarnia J. H. Ossowskiego, w Grodnie księgarnia Kozłowskiego, w Białymstoku księgarnia Kaufmana, w Działowie M. Ziembicki, ul. Dworianska, róg Postojale, w Wileńsku księgarnia M. Zalszupina i czytelnia Czerwinski, w Mohylewie księgarnia Syrkowej, w Poniawie księgarnia S. Szocheta, w Szawlach księgarnia K. Sawicza, w Łucynie Ch. Sujera, w Tawrogach księgarnia I. Sutkiewicza, w Libanie dom handlowy J. Jacuńskiego, w Kijowie księgarnia L. Idzikowskiego, w Żytomierzu K. Ryferty i F. Zienkiewiczowa, w Warszawie biuro ogłoszeń G. Ungra (ul. Wierzbowa No 8 i Aleja Jerozolimska 78), w Łodzi biuro ogłoszeń Jastrzębskiego, w Petersburgu księgarnia Polska (ul. Jekateryńska 2), w Moskwie biuro ogłoszeń L. Metzl & Comp., w Paryżu biuro ogłoszeń C. Adam (Cité de Trévise 14), w Pradze czeskiej biuro ogłoszeń A. V. Korec. Oprócz tego prenumeratę przyjmują wszystkie w ogóle księgarnie, kioski, biura dzienników, oraz zagraniczne urzędy pocztowe.

KAKAO fabryki K. MIŚKIEWICZA w Wilnie

nagrodzone srebrnym medalem
NA HYGIENICZNEJ WYSTAWIE W WARSZAWIE.

W Sali Koncertowej miejskiej dziś
OSTATNIE POLSKIE PRZEDSTAWIENIE
z monologów i komedji

Artura Zawadzkiego
i Marji Jacobi-Zawadzkiej.

Bilety w księgarni p. Makowskiego.4

CYRK FERRONI.

W niedzielę 2 przedstawienia o 2-iej po pol. dla dzieci, o 8 1/2 wieczorem wielkie przedstawienie. 15—27a—8

OGŁOSZENIE.

Na zasad. § 24 prawideł o zastosowaniu i wprowadzeniu w życie Ustawy Dumy Państwowej i regulaminu wyborów do tejże Dumy (na mocy pozwolenia p. polimajstra) wzywa się osoby mające prawo uczestnictwa w wyborach do Dumy Państwowej w m. Wilnie, ażeby przybyły 28 września o godz. 8 wiecz. do sali Klubu miejskiego, (Prospekt św. Jerski, d. Smażeniewicza, wejście z podwórza), na zgromadzenie przygotowawcze w sprawie kandydatów do Dumy Państwowej.

Osoby nieobjęte listami wyborczymi na zgromadzenie nie będą wpuszczone.

NAJLEPSZE
OFICERSKIE i CYWILNE oraz mundurowe
towary posiada sklep
BURWINA, Wielka ul.,
d. 44.
5—14a—3

DYREKTOR
WARSZAWSKIEJ
prywatnej szkoły realnej
7 klasowej
z prawami rządowymi
A. DMOCHOWSKIEGO,

Koszykowa, N 9.

zawiadamia, że lekcje rozpoczęły się dnia 16-go sierpnia, a egzamina wstępne trwają nadal, 1—32a—1

ZARAZ
DO WYDZIERŻAWIENIA
na 12 lat,

na dogodnych warunkach
w DOBRACH
JW. Hrabiny Janiny Umiastowskiej

1. gub. wileńskiej, powiecie oszmiańskim:
1. Majątek ŻEMŁOSŁAW, który nigdy nie był wydzierżawiony, z fol. HUTA ogółem 659,98 dzies. młynem wodnym na 4 postawach, foluszem i wielką gorzelnią.
2. Majątek KLEWICA gospodarowany obecnie także na siebie, z fol. Anopol i Dobromyśl, z młynem, karczynnym uczestkiem, Raskuciańska pasieką 14,31 dzies i Jawielowską pasieką 41,96 dzies., ogółem 641,91 dzies.
3. Folwark JAWIELE 127,97 dzies.
4. Folwark RACHÓW 261 dzies.
5. Folwark UMIASTÓW 129,13 dzies.
6. Folwark ROCKISZKI 106,23 dzies.
7. Młyn RASZKOCLANSKI 10,12 dzies.
Od 11 kwietnia 1906 r.
w gub. wileńskiej, powiecie wilejskim:
8. Majątek LEWKÓW z fol. Humnie i Sie- dzica oraz młynem na 4 postawach, 1142,76 dzies. Szczegóły w Zarządzie Żemłosławia poczta i telegraf Żemłosław (gub. wileńska). 1—15—1

Hotel BRISTOL.

WARSZAWA. 26—21a—3

DOM HANDLOWY
egzystujący od roku 1888
A. KRYSIŃSKI w Warszawie,
Jerozolimka 109
polecą jako specjalność
CEGLY OGNIOTRWAŁE
do wszelkiej temperatur.
WAPNO NA WAGONY,
Gips, Glinki ogniotrwałe i cement.
TEKSTURY asfaltowa SMOŁA gazowa i t. p.
materiały. 12—29a—2

Rzym, via Leopardi

17. pensjonat „POLONIA“ poleca się przyjeżdżającym do Rzymu. Staranna kuchnia polska. Ceny umiarkowane. Osoby nieznające języków obcych znajdą ułatwienia, jak również informacje. 36—22a—3

Znalezione

podanie pełnomocników od parafian b. kościoła rzymsko-katolickiego w Rohotnie grodz. gub. i świadectwo starszyny tejże włości, można odebrać w redakcji „Kuryera Litewskiego“.

Drang nach Osten.

Publicysta niemiecki Wergun napisał broszurę pod tytułem: „Drang nach Osten w świetle cyfr i faktów“.
W broszurze tej autor przeprowadza następujące założenie: wojna japońsko-rosyjska w nadzwyczajny sposób wzmacniła stanowisko środkowo-europejskiego jądra niemieckiego; dlatego należy się spodziewać, że odwieczna walka pomiędzy światem słowiańskim a niemieckim wznowi się znowu, i to w najbliższej przyszłości, i że w tej walce tak samo, jak dawniej, Słowianie pokonani zostaną. Takie jest założenie autora broszury, do którego dochodzi on tak drogą historycznego rozumowania, jakoteż danych statystycznych.

BOTANICZNY OGRÓD. SALA KONCERTOWA.

Telefon 364.

Dyrekcja J. A. Szumana.

WIELKI KONCERT VARIÉTÉ,
z udziałem
Warszawskiej trupy baletowej Jana Wojcieszko; O. Francardi, transformator i t. d.
Szczegóły w afiszach i programach, 5—10—5

Był czas, powiada, (około VIII w. po Nar. Jez. Chr.), gdy Słowianie zajmowali całą Europę środkową, aż do linii: Wenecja—Hamburg, według jednych autorów, a Hannover—Witzburg, według innych. W ciągu wieków, tracił swoje dzielnice, jedną po drugiej, aż w wieku XIX żył wioślniświat został z Europy środkowej wyparty prawie zupełnie. W tym pocho- dzie historycznym, były najważniejszymi momentami: fiasco zupełne polityki słowiańskiej Bolesława Chrobrego w XI wieku w Polsce, wzmożenie się Krzyżaków, szereg klęsk narodu czeskiego, wreszcie pruso-filiska polityka Rosji.

A dzięki temu, znikły cztery aż państwa słowiańskie na wybrzeżach morza Bałtyckiego, państwa, o których dziś nie każdy wie, że istniały, a które jednak były niezawodnie. Są to państwa: bodryckie, lutyckie, pomorskie i rańskie. Na terytorjum tych państw panują dziś Prusy, w Meklemburgu panują dynastie słowiańskie, a Berlin, stolica zjednoczonych Niemiec, otrzymał nazwę od słowiańskiego „berlo“. W ten sposób w ciągu 1000 lat Słowianie utracili 8000 mil kwadratowych, czyli rocznie tracił po 8 mil kwadratowych.

Wprawdzie, dodaje autor broszury, jeszcze po dziś dzień trafiają się na Pomorzu starzy ludzie, którzy umieją po słowiańsku. Lecz dzieci ich i wnukowie tego języka nie znają, i dlatego, z pozna- wania dla przeszłości, gdy taki Mohikan umiera, kładą mu do trumny Biblię, w języku słowiańskim wydrukowaną.

W konkluzji autor twierdzi, że około 1912 roku nastąpi najście niemieckie na Moskwę, najście, które się nie udało Władysławowi IV w r. 1612, Karolowi XII w r. 1709 i Napoleonowi I w r. 1812, a które niewątpliwie udać się musi takiemu państwu, — jak Niemcy współczesne, — najpierwszej potęgę świata.

Tak pisze publicysta niemiecki. Z największym, jaki wyobrazić sobie można cynizmem, odkrywa karty przyszłości i mówi to, co wszyscy Niemcy ze szkoły pruskiej mają na ustach.

Czy jednak tak otwartości nie zaszkodzi sprawie? Czy narody słowiańskie nieczego się w swojej wędrówce nie nauczyły? Czy Rosjanie, Polacy, Czesi, Serbowie, nie mają ciałe w pamięci groźącego im *Drang nach Osten*?

Sądźmy, że czasy się zmieniły, i dla tego plany niemieckie mają coraz mniej szans urzeczywistnienia.

Wszak nawet „Nowoje Wremia“, cytując pomienioną broszurę, woła „caveant consules“, i wszak cała prasa rosyjska ostrzega przed przymierzem z Niemcami.

* Od delegacji redaktorów i wydawców warszawskich na posiedzenia komisji prasowej r. t. Kobeko w Petersburgu, nadeszli następujący telegram z podpisami pp. Libickiego i Olechowicza: Ostateczna rezolucja sprawy odcieczona została do wtorku dnia 27 września (10 października). Istnie- * wszelkie szanse, że prasa polska otrzyma te same prawa, co rosyjska.

* Do „Kuryera Warszawskiego“ telegrafują, iż prezes warszawskiego komitetu cenzury na czwartkowym posiedzeniu komisji Kobeki wyraził niemiłowanie, że skargi przedstawicieli prasy polskiej są mało uzasadnione; sądził też, że cenzura jest konieczna w Polsce; jeśli zaś rozciągnięta być mają na prasę polską przepisy, opracowane dla dzienników rosyjskich, to tylko z ograniczeniami. Natomiast prezes komitetu cenzury na Kaukazie uznawał cenzurę za szkodliwą, co zresztą potwierdzają ostatnie wypadki. Zdaniem jego, należy wszystkie pisma na Kaukazie uwolnić od cenzury. Ostateczna decyzja odroczone do wtorku.

* Minister oświaty Głazow oświadczył, że wszelkie formalności w sprawie języka polskiego w szkołach prywatnych Królestwa Polskiego za- łatwione zostaną w ciągu 2 tygodni.

Wieczna wojna.

(Korespondencja własna „Kur. Litewsk.“).

Wiedeń, 4 października.

Stosunki czesko-niemieckie od lat 45 są nieustającą wojną domową w Austrii. I to wojna bez zawieszenia broni. Pod postacią zapasów gospodarczych toczy się ciagle, starc politycznych. Nie brakuje ani w jednym tygodniu całego roku; często wreszcie wyłamuje się animusz wojenny pod postacią starc fizycznych. Stało się to teraz w Bernie.

Stolica Moraw ma 104,000 mieszkań- ców. Według oficjalnego spisu ludności, jest 55% Niemców, 45% Czechów. Naprawdę Czesi mają większość. Tylko w dzień spisu, co lat dziesięć, kilkanaście ty- sięcy Czechów pod naciskiem bogatych kupców i fabrykantów niemieckich zręka się narodowości. Inaczej, grozi im utrata kawałka chleba.

Rządy miasta—rzecz jasna—są w ręku Niemców. Rada miejska, magistrat, policja —w Bernie morawskim—miejiska, są nie- mieckimi instytucjami. Gniewa to Cze- chów. Morawy są krajem bardziej czeskim, niż Czechy. Na ogólną liczbę ludności Niemcy tworzą 30%. Wiedź i część miast są czysto czeskie. Tylko niesprawiedliwa ordynacja wyborcza zapewnia Niemcom większość w sejmie krajowym i w wydzia- le krajowym.

Czesi podkopują się z roku na rok pod zmurszałe fundamenty sztucznej przewagi Niemców w samorządzie krajowym i w stolicy kraju. Niemcy czują, że ta prze- waga sztuczna się chwieje. Są podrażnieni, zdenerwowani. Każdy oręż w ich oczach dobry, byle tylko utrzymał przewagę.

Jednym ze środków walki jest zmusza- nie rodziców czeskich, by zapisywali dzie- ci do szkół niemieckich w Bernie. Niemcy wiedzą, że w razie przeciwnym szkoły nie- mieckie tego miasta stałyby w polowie pustkami. Jest ich za dużo. Służą celom dekoracyjno-politycznym. I znowu — jak podeszła spisu ludności—chlebodawca nie- miecki groźbą głodu wymusza na robot- niku czeskim zabór dziecka na rzecz szko- лы wynaradawiającej. Powtarza się ten po- łów dzieci czeskich co roku od 15-go września do 1 października. Stąd co roku w owych dwóch tygodniach zdenerwowa- nie Czechów berneńskich jest największe.

Trzeba takiej zaciętości i takiego krótkowidztwa politycznego, jakimi grze- szą Niemcy austriaccy, by właśnie w ta- kim czasie rozdrażnienia ogólnoczeskiego urządzić w Bernie wiec wszechniemiecki, protestujący przeciwko założeniu uniwer- sytetu czeskiego na Morawach.

Przyszło do starcia ulicznego. Walki, rzucanie cegłami i kamieniami, burzenie sklepów trwały trzy dni, musiało wystąpić wojsko, polała się krew, są ranni, oślał się też na placu trup — stolarz narodowości czeskiej.

Te walki w Bernie wpłynęły na pogor- szenie ogólnego położenia politycznego w Austrii. Skutkiem konstytucji centralisty- cznej, oddającej pod kompetencję parla- mentu sprawy nawet drobne, wszystkie spory lokalne przychodzą przed forum parlamentu i tamują prawidłowe funkcyj- nowanie machiny prawodawczej, ku szko- dzie innych narodowości oraz innych kra- jów koronnych.

Mówiłem w tej kwestji dzisiaj z naszym posłem polskim, dr. Stanisławem Głabiń- skim.

— Wypadki w Bernie zaostrzą stosunek czesko-niemiecki w sejmie Czeskimi Moraw- skim. Skutkiem tego udaremnią plany barona Pantseka, —zauważyłem do przed- stawiciela miasta Lwowa—pragnącego utwo- rzenia koalicji stronniectw umiarkowanych.

— Praca szłyfowała!—odparł szanowny poseł—jedynym lekarstwem na tę niedoma- gania polityczne musi być i będzie sfera- lizowanie państwa, rozszerzenie kom- petencji sejmów krajowych, pozostawienie parlamentowi centralnemu wyłącznie spraw ogólnopństwowych. Niech sejm rozstrzy- gają o wszystkich zagadnieniach narodo- wych, szkolnych, kulturalnych, a wtedy zatarg o Berno, czy o Innsbruck nie bę- dzie unieruchamiał machiny parlamen- tarnej i nie będzie kępował rozwoju in- nych narodów. Musimy pójść śladami Agenera Góluhowskiego, Belciediego, Smolki. Federalizm odrodzi ludy, skła- dające to państwo, a przez to i państwu przyniesie pożytek!

A. N.

* Gazety petersburskie donoszą, że rosyjska partja konstytucyjno-demokratyczna przystąpiła do agitacji przedwyborczej i w tym celu powołała do życia komitet centralny w Moskwie i komitety gubernjalne. Do petersburskiego komitetu wozili: K. K. Arsenjew, M. M. Winawer, E. J. Kiedryn, P. P. Milukow, W. D. Nabokow, M. J. Pietrun- kiewicz, F. J. Rodiczew, M. P. Fiedorow i N. N. Sznitnikow.

* „Słowo“ petersburskie dowiadyuje się ze źródła wiarogodnego, że spodziewane są nomina- cje następujące: Stiszińskiego—na ministra spraw wewnętrznych; Trepowa—na ministra policji; Nol- dogo—na ministra sprawiedliwości. Według po- głoszek, w radzie, dotyczącej tolerancji religijnej, przedstawicielem ministerjum spraw wewnętrz- nych będzie dyrektor wydziału ziemskiego, Hurko, któremu poruczone specjalnie opracowanie kwestji, dotyczących katolicyzmu.

* „Nasza Ziemia“ słyszała, że ministerjum oś- wiaty zamierza wypowiedzieć się przeciwko wszel- kim ograniczeniom narodowości przy wstępowa- niu do zakładów szkolnych.

Z naszej trybuny.

W kwestji organizacji ziemstw.

W N 15 „Kuryera Litewskiego“ p. H. K.-M., rostrzając punkt pierwszy pytań, postawionych komisji dla obradzenia sposo- bów wprowadzenia do trzech litewskich gubernji samorządu ziemskiego, przychodzi do wniosku, że ziemianom naszym „nie wypada domagać się zamiast organizacji ziemskiej podług ustawy 1890 r., która jest skróconym wydaniem ustawy 1864 r. owej pierwsiastkowej ziemskiej organizacji“.

Do powzięcia wyżej przytoczonego wnio- sku, pan H. K.-M. skłania się, pomimo przeświadczenia, do którego sam się przy- zna, że „ustawa 1890 r. niema zasadni- cych ulepszeń, prócz tylko w obozie „Moskiewskich wiadomości“. Chodzi mu jednak o przekonanie naszego społeczeń- stwa, że, w chwili obecnej, zadaniem na- szym musi być li tylko „uwolnić się od wszystkiego, co utrzymuje nasz kraj w stanie sławnego *wyjatkowego położenia*“, —ze tylko „*równouprawnienie*“ powinno być jeszcze naszą dewizą; że „domaganie się obecnie odrębnych od ogółu Państwa szcze- gółów mogłoby wywołać propozycję jakichś nowych praw wyjątkowych,—i można nie otrzymać pierwszych, lecz otrzymać drugie“; że wreszcie „bierno popisywanie się wśród innej komisji liberalnymi wnioskami w rezultacie pociągnęłoby—stratę, drogiego czasu“.

Czytając artykuł p. H. K.-M., pomimo- woli musimy zadać sobie pytanie, czyż rze- czywiście widno „nowych praw wyjątko- wych“ nie przestało być jeszcze owym ośla- wionym straszakiem, zdolnym zamknąć nam

OGŁOSZENIA.

Bocian

pismo humorystyczne
SKŁAD GŁÓWNY
Binro Ungra

Warszawa, Aleje Jerozolimskie 78.
Prenumerata w Warszawie kwart. R. 1.00,
z przesyłką pocztową kwart. R. 1.25.
Numery okazowe wysyła na żądanie.
4-105a-2

Serwisy STOŁOWE na 12 osób (od 9 r. 90 k.).
Serwisy HERBATNIE „ (od 5 r.).
Garnitury UMYWALNIA (od 4 r.).
LAMPY
i palniki spirytusowe najnow. konstr.
Zastawy stołowe kompletne
ze szkła i platerów.
Naczynia kuchenne z czystego niklu
Kruppa.

Wyroby emalowane i cynowane
w SKŁADZIE
T. ODYNCA,
w Wilnie, ul. Wielka 39.
Wybór ogromny—Ceny fabryczne.
4-49a-4

W Niedziele
MAGAZYN
ZAMKNIĘTY.

MOSKIEWSKI
DOM HANDLOWY
Br. A. i J.
ALSZWANG
FABRYKANCY
BIELIZNY

WYPRAW.
WILNO
ul. Wielka, N 72.
6-78a-5

FABRYKA HAFTÓW
MOZERA SYNOWIE
w Nowo-Wilejsku.
Specjalnie wyrabia
HAFTY KOŚCIELNE.
Nagrodzona 3 złotymi medalami i
honorowym dyplomem w Paryżu
1905 r.
SKLEP DETALICZNY,
Wilno, Wielka ul., N 82-84,
naprzeciw teatru.
Sklep zamknięty w niedziele.
3-66-3

DRWA: 9 arszynowe kłody szałwi-
ki i pilowane 8 werszk.
szalwki brzozone, sosnowe,
olechowe. Ceny umiarkowane u S. Gordo-
na Tatarska ul. d. 12 m. 16.
2-117a-1.

Po rb. 50, 55 i 60!
piękne serwisy stołowe
na 12 osób z najlepszej porcelany, ozdo-
bione w piękne kwiaty, ręcznie malowane
lub z monogramami, składające się z na-
stępujących przedmiotów: 36 talerzy pla-
skich, 12 głębokich, 12 desek, 12 kompu-
towych, 12 par filiżanek do kawy,
12 par do herbaty, 1 waza, 4 półmiski
owalne, 2 okrągłe, 2 do soki, 1 kabanos-
ki, 2 sosniki, 2 tyżki do soku, 1 kabanos-
ki, 2 do owoców, 2 musztardniczki z
łyżeczkami, 2 solniczki, 2 masielniczki, 1
imbryk do kawy lub czajnika. Razem 121
sztuk. Serwisy fajansowe w dobrym gatun-
ku, w kwiaty lub w piękne najnowsze
desenie malowane, składające się z 119
sztuk po rb. 35, za dopłatą 10 do ser-
wisów tyżki dodaje się 36 sztuk szkła
kryształowego. Serwisy do herbaty na 12
osób od rb. 6. Garnitury na uroczyste kol-
orowe od rb. 3.50. Wazony do kwiatów
(Cachepot) w ogromnym wyborze od rb.
1 za parę. Kosze do ciast oraz wszelkie
wyroby porcelanowe, szklane i fajansowe
po cenach tak wyjątkowo niskich, sprze-
daje wyłącznie główny Skład i Malarnia Por-
celany, Szkła i Fajansu
RYSZARDA FIJALKOWSKIEGO
w Warszawie, ul. Bracka 20, w lokalu pry-
watnym, na parterze od frontu.
Uprasza się o zwrócenie uwagi na adres.
6-5a-4

PRYWATNA LECZNICA
chorób kobiecych
z ODDZIAŁEM POŁOŻNICZYM
(stałe łóżka)
doktorów: J. BŁOCHA, W. ZALKINDA
O. LAPIDESA i G. RATNERA.
Aleksandrowski bulwar, dom N4 własny.
Dla przychodzących chorych zakład otwarty
od godz. 2-3 popoł. 10-24a-4.

SPECJALNY MAGAZYN
MATERIAŁÓW PIŚMIENNYCH
i drukarnia pośpieszna
L. M. Arkin,
Wilno, Ś-to Jasińska 22, telef. 183.
Posiada zawsze w wielkim wyborze:
Materiały piśmienne dla kancelarii,
uczniów, kantorów handlowych.
Materiały rysunkowe.
Kaleki handlowe, kopjaly, kwitariusze.
Szytaryki i nożycki angielskie.
Wstęgi do maszyn do pisania wszelkich
systemów i papier kopjowy do nich
najlepszego gatunku.
Wielki wybór wytwornego papieru
listowego firm zagranicznych i wielki
wybór artystycznych pocztówek ilustro-
wanych.
Przyjmuje obstarunki na bilety wi-
zytowe i różne blankiety. Wykonanie
szybkie i dokładne.
Ceny bardzo umiarkowane.
10-9a-5

Pierwsza w kraju koncesjonowana przez władzę
Szkoła gorseciarstwa
z prawem wydawania patentu
F. KOSSOBUDZKIEJ
w WARSZAWIE, Nowy Świat 24.
Programy i objaśnienie na żądanie listownie.
6-120a-1

Dla kaszających i osłabionych Ekstrakt i Karmelki
FABRYKI „LELIWA” w Warszawie,
ulica Zielna, 21
w składach aptecznych i aptekach.
10-85a-2

**HURTOWY SKŁAD ROWERÓW I MO-
Tocykłów**
D. I. „AMERICAN CYCLE COMPANY”
Wdrzewa, ELEKTOKALNA 4,
zawsze zapasowany w najnowsze mo-
dele wyrobów angielskich, amerykańskich
i własnej fabrykacji. Ceny niskie.
Właściciel Bracia SZULTZ.
Firma chrześcijańska, egzystuje od 1895 r.
10-23-1

Zakład naukowo-wychowawczy
6-cio klasowy z klasą wstępną i pensjonatem
Pauliny Hewelke
w WARSZAWIE, Marszałkowska 122.
10-94a-4

NOWE MODELE
LAMP
Stylowych
Francuskich i Angielskich
oraz
Wielki wybór
Gabinetowych
i buduarowych
Poleca
MAGAZYN
PIOTRA WEISS
Warszawa,
Krakowskie
Przed. N 23,
vis-à-vis pomnika
Mickiewicza.
PALNIKI naftowe i spirytusowe.

POMPY wodne do studzien zwozajne i ar-
tezyjskie.
POMPY do zacieru spirytusu.
POMPY do wszelkich zakładów przemysł-
owych, cegieli i gospodarstw.
BECZKI żelazne do spirytusu,
GNIOŹNIKI do zielonego siodu.
Maszyny, aparaty, urządzenia i pompy do
browarów, najlepsze suszarnie do siodu
poleca
Fabryka maszyn i pomp
Karol A. POSEPNY
w WARSZAWIE,
Marszałkowska, 17.
3-102a-2

Założona w 1851 roku
PIERWSZA KRAJOWA
fabryka czekolady
E. WEDEL
w Warszawie
Szpitalna 8,
poleca swe uznanej dobroci wyroby,
jako to:
KAKAO,
CZEKOLADĘ BISZKOPTY.
Specjalność firmy:
kakao owsiane,
zalecane przez lekarzy dla dzieci i osób
chorych na żołądek.
Za wyroby swoje fabryka nagrodzona
została najwyższymi odznaczeniami na
krajowych i zagranicznych wystawach,
na wystawie lekarsko-przyrodniczej w
Krakowie wielkim złotym medalem
za znakomite kakao i biskopki.
2-121a-1

Licytacja.
28 września, o 11 g. rano ul. Gu-
bernatorska, d. Pietraszkiewi-
cza, m. 14, odbędzie się wyprzedaż ma-
ło używanych mebli doskonałej ro-
boty. Gabinet i jadalnia roboty peters-
burskiego majstra Halpena. Pakaj
brązowy o 24 świecach i inne rzeczy.
4-116a-2

NAJWYŻSZA
NIŻNOWOGRÓD
NAGRODA
KONIAK
KAUKAZSKI NATURALNY
D. Z. Saradzewa
Warszawskie Higieniczne Laboratorium Miejskie,
stałymi analizami, zaświadcza dobroć i naturalność
KONIAKÓW
D. Z. SARADZĘWA,
Kantor i Hurtowy Skład Warszawa, ulica Moniuszki N. 8.
Sprzedaż we wszystkich pierwszorzędnych Handlach Win
i Rozłówniach w Warszawie i na prowincji.
6-166a-3

ZARZĄD PIEKARNI
Hr. Ant. TYSZKIEWICZA
podaje do publicznej wiadomości, że wobec grożącego niebezpieczeństwa
epidemii przedsięwzięte są wszelkie środki, zabezpieczające czystość za-
równo w czasie produkcji, jako też i przy sprzedaży pieczywa.—Woda
używana do pieczenia bierze się wyłącznie z własnej studni artezyjskiej.—
Zastrzega się, że pieczywo wyniesione z magazynu pod żadnym pozorem
nie może być przyjmowane z powrotem.
3-114a-3

Aloizy Ludwigo w Warszawie
Marszałkowska N 130, telefon 2863
i Senatorska „ 6 „ 3555
poleca swoje dobrze asortowane
składy nici i galanterji.
Zamówienia listownie zwracać proszę na Marszałkowską, N 130.
6-80a-2

GRAND MAGASIN L. ZALKIND, egz. WAARENHAUS
róg Wielkiej i Niemieckiej ul., d. własny N 73.
Otrzymał na sezon
wielki wybór różn. wełnianych i jedwabnych materji Robes et cou-
pons na suknie, również materje na meble, portjery, franki, dywany i
linoleum wszelkich typów.
5-65a-3

ZMIANA ADRESU.
Tow. Akcj. Warszawskich posadzek terakotowych
fabr. „**MARYWIL**” w Radomiu
niniejszem na zaszczyt zawiadomić sz. swych Odbiorców o przeniesieniu biura
swojego w Wilno od d. 29 b. m. z bulwaru Aleksandrowskiego, 22, na ul. An-
tokolską, N 6.
Reprezentant **G. Piotrowski.**
3-21-1

MŁOCARNIE DO KONICZYNY
AMERYKAŃSKIE ORYG. „Wiktor”
dostarcza po cenach umiarkowanych i na bardzo dogodnych warunkach
Odlewnia żelaza, fabryka maszyn „**MARS**”
M. SZUWAŁ w Kownie.
2-103a-3

MULTYPLIKATOR 3 medale złote
OGRZEWANIA!!
Patent Gasselseder i Niemcezek
OSUSZA wilgoć!
POWIEKSZA wielokrotnie zdolność ogrzewalną pieca.
OSZCZĘDNOŚĆ w opale do 50%.
Stosować można do każdego pieca kaflowego.
PIECE ŻELAZNE **MULTYPLIKATOROWE.**
Wyłączna sprzedaż
WILEŃSKIE BIURO BUDOWLANE,
Prospekt Ś-to Jerski, N 9, dom Śniadeckiej.
8-64-3

Mleko sterylizowane w Proszku
„GALAKTON”
Najlepsze mleko do wszelkiego użycia, gdyż jest mlekiem prawdziwym, na-
turalnym.
Najhygieniczniejsze, gdyż jest absolutnie sterylizowane, wolne od wszel-
kich domieszek i łatwo strawne.
Gdzie używają „Galaktona” zdrowa jest zdrowa—ich mózgi, krew, nerwy są
silne—gdzie należyte odżywianie.
Galekton dodaje siły i przedłuża życie.
Jedyny pokarm dla niemowląt, dzieci, osób osłabionych, podróżujących,
wojskowych i t. p.
Sprzedaż wszędzie.—Kantor: Warszawa, Marszałkowska N 137.
Telefon 6056.
Mleko nie zawierające mikrobow.
24-38a-9

Majątek
950 dziesięcin dobrej ziemi, w tem
500 dzies. wysokopiennego lasu towa-
rowego **do sprzedania.**
Wiadomość w redakcji dla W. Z.
2-99a-2

SYFILIS, MOCZOPŁCIOWE I SKÓRNE
CHOROBY.
Ś-to Jerski, prospekt, róg Tatarskiej N 10
d. Druskińska. Od 9-1 r. i 6-9 wiecz.
D-r Żuk.
5a-4

RUTYNOWANA
nauczycielka muzyki
(Warszawskie konserwatorium) udziela
lekcji muzyki, teorii i harmonji. Oferty
piśmienne: Wilno, skrzynka pocztowa
N 37, dla H.
4-104a-4

S. Wilpiszewski.
Wilno, Ś-to Jerski, 9.
przyjmuje obstarunki na dostawę wago-
nowych partji kukurydzy, zbóż, otręb z
pierwszych źródeł.
3-74a-3

MAGAZYN
Fotograficznych przyborów
CH. KOLYSA,
dawniej **DAUKSZY.**
Ś-to Jasińska, dom N 22.
5-54a-4

SKŁAD FUTER
Gerszona Wirszubińskiego,
WILNO,
Wielka ul., d. Parczewskiego, N 59.
Telefon N 453.
Wielki wybór futer.
Ceny hurtowe.
8-77-3

MIODOWE MIESIĄCE.
— Czy pojedziemy w podróż pośl-
bna, mój drogi?
— Naturalnie, przynajmniej na czas
miodowych miesięcy chcę uciec przed
dłużnikami.

PODEJRZLIWOŚĆ.
Pewna teściowa po przejechaniu
przez samolód zrywa się i woła:
— Panie, panie, ile też za to zapłacił
mój kochany zięć?

Biuro nauczycielskie
M. Bagińskiej
Wilno ul. Zawalna N 15
poleca nauczycieli, nauczycielki, bony
i cudzoziemki.
8-6-7

Małe ogłoszenia.

Akuszzeria MASAŻ. R. GORDIN.
Zawalna 35, 6. Nie-
zamożnym ustępstwo.
3-62-2

Dom z PLACEM do sprzedania na
własnym gruncie. Jakóbski za-
ulek 8. Informacje u właścicieli.
4-00-3

Folwark sprzedaje się 8 włók do-
brej ziemi, 5 wiorst do ko-
lei pow. oszmiański gub., wileński, in-
formacje: Kwiatowy zaulek d. 7 m. 23.
3-69-1

Karty pocztowe, artystyczne. Jedynie
źródło dla handlujących! Bia-
łaczewski. Korec, gub. wotyńska
10-16a-3

Nauczycielka tańców posiada-
jąca dyplom Pe-
tersb. Cesarskiego baletu udziela lekcji
wszelkich tańców. Kazańska dom Hoppe-
na 15. lokalu 4
4-30-4

Pjanistka z Petersburga, dyplomo-
wana, udziela lekcji gry
na fortepianie najnowsza metoda i teorii
muzyki. Wynag. umiarkowane, począt-
kującym rabat. Wilno, Czysła 4, obok
hazni Agresta.
15-3-11

Pisarz ekonomiczny z polskiem i
ruskiem czytelnym piśmem,
trzeźwy, potrzebny zaraz, pensja 15 rubli
miesięcznie i utrzymanie. Wiadomość u
M. Dubanowicza poczta Worniany. gub.
wileńska.
5-18a-2

Przedsiębiorstwo mleczne
„Jakubówka”
poszukuje solidnych, rocznych dostaw
masła śmietankowego. Oferty proszę skła-
dać pod adresem: Warszawa, Chłodna
12 mieszk. 5.
3-14a-3

Paryżanka z dyplomem poszu-
kuje lekcji. Wynag-
rodzenie umiarkowane. Ulica Sieroca,
d. Misjonarski, M-elle BROCARD.
4-67-1

Poszukuje posady ogrodnika—świa-
dectwa chlubne, zo-
naty, 30 lat, troje dzieci. Wilno Niko-
demiński 20-8, dla ogrodnika.

Uczeń —KONSERWATORYUM w Warsz-
a wy poszukuje lekcji muzyki
lub języka polskiego. Oferty Redakcja
dla F. M.
3-51-3.

Zakopane Nowo-otworzony pen-
sjonat „WIOSNA” przy
ul. Sienkiewicza, 1. 17. Z. Lichomskiej i
H. Aksuticz poleca: pokoje słoneczne, wy-
godnie i higienicznie urządzone, werandy
z pięknym widokiem na góry, korytarze
ogrzewane, kuchnia wykwinna. Cena z
całym utrzymaniem od kor. 5.
10-11a-5